天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2022〕141号

市人社局关于开展第三届天津市“海河英才”
创新创业大赛博士后揭榜领题赛的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）、人民团体、

大专院校、驻津单位人才工作部门，各产业人才创新创业联盟秘书

处，各海河实验室，各博士后设站单位，有关单位：

为贯彻落实中央及市委人才工作会议精神，推动产学研深度

融合，有效促进博士后在产业发展和科技创新中“挑大梁，当主

角”，根据《第五届“中国创翼”创业创新大赛天津市选拔赛暨

第三届天津市“海河英才”创新创业大赛方案》（津人社局函〔2022〕

19号）有关要求，2022年我市将组织开展第三届天津市“海河

英才”创新创业大赛博士后揭榜领题赛（以下简称揭榜领题赛）。

现就有关事项通知如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实中央及市委人才工作会议精神，坚持人才引领高质量发展，促

进博士后等青年人才“揭榜挂帅”，采取“企业出题、人才解题、

―1―

政府助题”模式，围绕十大产业人才创新创业联盟、12条重点

产业链和海河实验室建设，聚焦我市科技型企业、科研院所和重

点实验室技术难题科研攻关和技术升级需求，面向国内外在站或

已出站的博士后研究人员、拟进站从事博士后研究的博士征集技

术解决方案，实现博士后科技成果与有效需求直接对接，推动博

士后成果转移转化和快速落地，促进产学研深度合作，打造我市

面向博士后人才的赛事平台。

二、赛事安排

揭榜领题赛从 2022年 4月开始至 8月中下旬结束，包括需

求征集、榜单发布、揭榜应征、预赛、决赛和颁奖仪式等阶段（赛

事具体安排见附件 1）。

三、赛事领域

揭榜领题赛划分为新一代信息技术、生物医药与大健康、高

端装备制造、新材料、新能源（含新能源汽车）、节能环保、现

代农业与食品和其他产业领域等 8个专业领域进行比赛。

四、参赛条件

揭榜领题赛参赛条件包括需求发布单位条件和参赛人员条

件（具体参赛条件见附件 2）。

五、需求内容要求

需求发布单位提出的需求包括科研攻关技术难题和技术升

级需求，须满足以下条件：

（一）瞄准揭榜领题赛 8个专业领域，重点聚焦制约本领域

发展的“卡脖子”前沿技术、关键核心（共性）技术、关键零部

―2―

件、材料及工艺的技术瓶颈和关键难题；

（二）实施周期原则上不超过 3年；

（三）项目须明确指标参数、资金投入、时限要求、产权归

属及其他应向参赛应征方提出的条件要求；

（四）入选第一届全国博士后创新创业大赛揭榜领题赛组别

全国总决赛的发榜项目不能再次申报发榜。

六、参赛方式

（一）需求填报

需求发布单位应于 2022年 4月 30日前，登录第三届天津市

“海河英才”创新创业大赛官网报名入口（以下简称大赛官网，

www.tjrc.com.cn/index.shtml），选择“博士后揭榜领题赛”专区，

点击“项目需求征集”，在线填报项目需求和奖励，并上传《博

士后揭榜领题赛张榜承诺书》。市引进人才综合服务中心将按照

参赛条件和需求内容要求，对申报的项目需求进行审核。审核通

过的项目需求将于 5月中旬左右在大赛官网“博士后揭榜领题赛”

专区集中发布。

（二）应征参赛

有意愿的参赛人员应于 2022年 6月 20日前，登录大赛官网

选择“博士后揭榜领题赛”专区，查看揭榜领题赛项目榜单，并

从中选择 1项具体需求，在线报名并有针对性地填报技术解决方

案（具体事项另行通知）。

七、奖项设置及扶持措施

（一）奖项设置

―3―

设置优秀应征方案奖 15个。

（二）大赛奖金

每个张榜单位应征项目的第一名给予大赛奖金 3万元。决赛

张榜单位对签约项目提供奖金若干。

（三）扶持措施

1．人才项目支持。参赛团队可优先推荐申报市级重点支持

“项目+团队”。入选后按相关规定可享受相关支持和服务政策

措施。符合条件的博士后获奖选手，可享受市人社局关于青年科

学家支持培育的相关政策及博士后创新创业服务措施，优先推荐

参加人社部博士后创新创业赛事。

2．专项投资支持。符合条件的获奖团队可由市人社局推荐

申报天津市高成长初创科技型企业专项投资项目，最高可获得

1000万元资金支持。

3．创业担保贷款。符合条件的参赛选手可申请最高 30万元

的个人创业担保贷款贴息政策，大学生、“海河英才”、“项目

+团队”成员额度最高可上浮至 50万元；可申请最高 300万元的

小微企业创业担保贷款贴息政策。获奖选手可免担保。

4．个人贷款支持。获奖团队核心成员符合条件的可获得最

高 200万元无抵押无担保纯信用贷款。

5．免费创业培训。符合条件的参赛选手可免费参加 “创办

你的企业”、“改善你的企业”等创业特色培训课程。

6．融资服务支持。“津心融”为获奖团队提供全程专业融

资服务，帮助对接风投、创投机构，提供融资方案。

―4―

八、赛事组织单位

（一）主办单位

天津市人力资源和社会保障局、津南区人民政府。

（二）协办单位

天津市教育委员会、天津市科学技术局、天津市工业和信息

化局、天津市人民政府国有资产监督管理委员会、天津市金融工

作局、十大产业人才创新创业联盟。

（三）承办单位

滨海新区区委人才工作局、天津市引进人才综合服务中心、

津南区人力资源和社会保障局。

（四）金融服务商

天津农商银行。

九、有关要求

（一）各区人社局、各委办局人才工作部门、各产业人才创

新创业联盟秘书处、各海河实验室要高度重视，认真组织、积极

动员我市科技型企业、科研院所和重点实验室等符合条件的需求

发布单位，积极申报项目需求。其中，每个区人社局要推荐不少

于 5项可供参赛人员挑战的有关单位技术需求。

（二）各高校、各博士后设站单位和有关单位组织符合条件

的人员积极应征参赛，加大对获奖人员的支持力度，对获奖人员

享受人才政策予以优先支持。

（三）需求发布和应征参赛不收取任何费用。外省市参加决

赛的参赛人员食宿、往返交通由大赛统一安排。

―5―

十、联系方式

（一）天津市人力资源和社会保障局

联 系 人：刘旭、杨 、孙涛

联系电话：022-23030902、83218128、83218135

（二）市引进人才综合服务中心

联 系 人：刘琳

联系电话：022-83860111

附件：1．博士后揭榜领题赛赛事安排

2．博士后揭榜领题赛参赛条件

2022年 4月 7日

（此件主动公开）

―6―

附件 1

博士后揭榜领题赛赛事安排

揭榜领题赛从 2022年 4月开始至 8月中下旬结束，包括需

求征集、榜单发布、揭榜应征、预赛、决赛和颁奖仪式等阶段。

一、需求征集阶段（4月 30日前）

征集我市科技型企业、科研院所和重点实验室等在研发、生

产过程中急需解决的技术问题，包括技术研发、产品研发、技术

改造和技术配套等需求，特别是阻碍企业发展的技术瓶颈和关键

难题。

二、榜单发布阶段（5月中旬）

对征集的项目需求进行梳理、审核，形成博士后揭榜领题赛

项目榜单，集中发布。

三、揭榜应征阶段（6月 20日前）

参赛人员针对项目需求提交解决方案（具体要求另行通知）。

参赛人员须对所填信息的准确性、真实性以及知识产权、允许主

办方非商业性使用、宣传等问题作出正式确认和承诺。在进行报

名注册时须先网签承诺书。

四、初赛（7月中上旬）

组织张榜需求单位对参赛应征者提交的技术解决方案进行

分析、评估，每个项目需求遴选出 10个以内技术解决方案进入

决赛。

―7―

五、决赛（7月下旬至 8月上旬）

按专业领域进行现场挑战，针对每个项目需求逐一阐述解决

方案。现场挑战采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式，评委

以张榜需求单位、行业技术专家和创投专家为主。将根据疫情防

控工作要求，采用线下或网上路演方式进行。

除预赛、决赛外，揭榜领题赛需求征集、需求发布及参赛应

征等环节均在大赛网站博士后揭榜领题赛专区进行。

―8―

附件 2

博士后揭榜领题赛参赛条件

一、需求发布单位条件

需求发布单位应为我市科技企业、科研院所和重点实验室，

并符合下列条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）研发、生产过程中存在急需解决的技术问题，包括技

术研发、产品研发、技术改造和技术配套等需求，希望借助博士

后人才及团队的科研力量加以解决；

（三）近 3年内无重大违法、违规行为，信用记录良好；

（四）能够保障项目实施的资金投入，提供项目研发实施的

支持和配套条件，在项目完成后能够率先在本单位推动应用。

二、参赛人员条件

参赛人员为国内在站或已出站的博士后研究人员、拟进站从

事博士后研究的博士（包含在读博士研究生及已取得博士学位人

员），并同时具备以下条件：

（一）能针对已发布的项目需求提出明确的解决方案，要求

思路清晰、技术路线可行、数据真实；

（二）有明确的预期目标及相应技术指标，有可靠的项目完

成期限及进度安排等；

（三）具有合法自主的知识产权，无知识产权纠纷。

―9―

（四）参赛者可以是个人或团队，鼓励由多人组成团队开展

联合攻关，团队内部有较为明确的合作机制。

参赛人员不能属于项目需求方（及其母公司、子公司、分公

司）内部员工。报名参加博士后揭榜领题赛的参赛人员不得兼报

第三届天津市“海河英才”创新创业大赛其他组别赛事。